1467, BAS. EVDOXIANA. Francesco della Rovere, promosso alla porpora « Romam veniens et quorundam cardinalium benevolentia adjutus (pauper enim erat) aedes s. Petri ad vincula rimosas et ruinae proximas . . . restituit ». Platina, in vita. Vedi Forcella, tomo IV, p. 82, n. 184.

1468, 5 febbraio. Compensi a manuali impiegati « ad fodiendas teuertinas in divertis locis (mand. c. 26) ad fodiendos marmoreos lapides, et eos in diversis locis urbis discopriendos et leuandos » c. 29. A Bartolomeo di Albino da Varese « ad frangendum et fodiendum lapides aput montem Aventinum (cave di s. Saba?) pro dicta fabrica c. 20 ».

1468, 25 giugno. CAMPVS LATERAN. « Honorabili viro Cristoforo de Gieremiis de Mantua S^{mi} D. N. familiari flor. auri 300 pro parte solutionis eius laborerii et aliarum expensarum pro restauratione equi erei siti in platea sancti Iohannis lateranensis ». Mandati 1464-1473, f. 66.

1469, 18 ottobre — 1470, 7 febbraio. Grandi provviste di travertini per il portico e la loggia della benedizione di s. Marco. Non ne è indicata la origine: ma in una nota presentata a Sisto IV dai creditori della Camera per lavori eseguiti nel tempo di Pio II e Paolo II al palazzo di san Marco, e alla chiesa dell'Araceli, come pure per il gettito di alcune case, trovo le indicazioni seguenti: (1471, 19 dicembre) compenso a Francesco da Bracciano « ratione cuiusdam muri eius orti iuxta ripam macellarum existentis dirruti per fossos marmorum quae inde effossa fuerunt tempo-

ribus Pauli (II) pro edifiis palatiorum s. Marci et sancti Petri » M. 1471/77, f. 8'. Nello stesso volume a p. 68, Francesco da Bracciano racconta come sien andate le cose. « Per la recolenda memoria di papa Paulo si faceva cavare marmi nel(a) regione di sancto agnolo in luogo presso ripa de le macelle, de quali marmi parte ne sono stati portati ad san Marcho et parte a san Piero ». Le Macella ricordate in questi documenti sono quelle degli Ebrei, nel sito delle odierne stalle di Casa Orsini, sulla piazzetta di Monte Savello, a pie' del teatro Marcelliano.

1469, 22 dicembre — 1470, 26 gennaio. Si restaurano dai conservatori della città, a spese della Camera, l'arco di Settimio Severo, i domatori dei cavalli sul Quirinale, « nec non unam columnam apud thermas Diocletiani de Urbe ».

L'ultima partita di data certa che si trovi nei registri del Barbo non ha valore topografico: (1471 8 febbraio) « duc. 676, 59 per 2725 some di petra da murare arechati da la petrara, a quatrini sette la soma p la fabrica del palazo de santo pretro ».